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Zaplněný parket – hraje Podhoranka! 

 
Milí čtenáři, 
za většinou událostí, o kterých se dočtete v tomto čísle hostě, stojí hostětské spolky a občanská sdružení. Vedle hlavního poslání, 
které hasiči či ženy sdružené v Červeném kříži mají, se právě díky nim konají jak tradiční slavnosti, tak nové a spontánní akce. 
Právě při takových příležitostech se mezi lidmi vytváří vzájemná pospolitost, dobré sousedské vztahy a sounáležitost s obcí. Pře-
jme si a snažme se, aby tomu tak bylo i v budoucnu. redakce hostě do domu 
 
 
Hody: jako tradičně, ale i s novinkami 

Poklidná letní atmosféra je v půli srpna 
v Hostětíně přerušena obdobím shonu. Nejinak 
tomu bylo i letos: ve většině domácností hodové 
slavnosti předchází spousta domácího pečení 
a vaření, pro organizátory hodů, kterými byli 
i letos hasiči, to znamená přípravy neméně 
důkladné a náročné. I letošní hody se držely již 
zažitého třídenního schématu: páteční nohejbal 
znamená příjemný sportovní začátek, sobotní 
večer je věnován hudbě zejména pro ty mladší 
a slavnostní neděle se mší svatou a hodovou 
zábavou představuje důstojné vyvrcholení. 
Z jednotlivých hodových událostí stojí 
za připomenutí několikero zajímavostí. První 
přinesl již páteční nohejbal – vítězem letošního 
klání, kterého se zúčastnilo 12 družstev se poprvé 
nestali Hostěťané. V předchozích dvou prvních 
ročnících si první místo vybojovala trojka Kája 
Kocourek, Ota Schwarz a Pavel Hamšík. Letos je 
však odsunuli na druhé místo nohejbalisté 

z Bohuslavic: vítězům Petru Slobodovi, Michalu Smolíkovi a Richardu Ťulpovi gratulujeme! 
Další změnou, kterou lze označit jako návrat k tradicím, je přesunutí začátku nedělní mše svaté. Oproti posledním 
čtyřem rokům začínala mše svatá dopoledne v 10.30. 
A konečně: již několik let jsme všichni věděli, že staré záchody mají své odsloužené a bude třeba je nahradit. Hasiči 
se do toho pustili s vervou: dobrovolnou prací vybudovali na výletišti toalety, které, jak jsem zaslechl, na rozdíl od 
původních odpovídají „novému, 21. století“. Všem, kteří při jejich budování pomohli, patří upřímné díky! 
Jinak letošní hody snad proběhly ke spokojenosti všech: počasí nad námi drželo ochrannou ruku, Podhoranka 
z Ježova hrála znamenitě a nikoho snad ráno moc nebolely nohy od tance a hlava od přílišného juchání.  ram 
 
 
Hasiči oslavili šedesátku 
V roce 1864 byl v zemích Koruny české založena první hasičský sbor. Po dalších jednaosmdesáti letech vznikl hasič-
ský sbor také v Hostětíně. A tak, zatímco v Bojkovicích oslavovali hasiči své 120. výročí již před třemi lety, v Pitíně 
stejně kulaté výročí letos, hostětští hasiči oslavovali „teprve“ šedesátiny. Při podobných oslavách však nejde o to, 
který sbor má delší historii, ale o to kdo a jak dokázal naplnit ono proslulé hasičské heslo „Bohu ku cti – bližnímu ku 
pomoci“. 
Bezprostředním podnětem k založení hasičského sboru byl požár stodoly Karla Kundraty (č.p. 37) v červenci roku 
1944. Zakladatelé měli na začátku své cesty bezpochyby více nadšení a dobrých úmyslů, než prostředků k jejich rea-
lizaci. Svědčí o tom úryvek ze zápisu zakládající schůze, která se konala 12. ledna 1945: „Do této nové éry vstupuje-
me bez prostředků budovacích, obec chudá nemající žádného obecního majetku a jediný příjem a základní kapitál 
budou jen příspěvky členů. Jest potěšitelné, že občané, kteří nejsou činnými členy spontánně se přihlásili za členy 
přispívající, aby takto přispěli hřivnou rodící se nové instituci k dalšímu životu.“ V tomto kontextu jistě nejsou šede-
sáté narozeniny našich hasičů ničím bezvýznamným. 

hosť do domu | 2/2005   strana 1 



Na slavnostní schůzi, která se konala v sobotu 27. srpna na výletišti, bylo za přítomnosti hostů z okolních sborů 
z Pitína, Bojkovic a Šanova předáno patnáct medailí a ocenění čtrnácti ze čtyřicetičlenné organizace Sboru dobrovol-
ných hasičů v Hostětíně: 
Medaile Za zásluhy byla udělena Jaromíru Drhovi, Františku Kundratovi a Antonínu Manovi.  
Medaili Za příkladnou práci obdržel Jaroslav Matula.  
Miroslavu Kurtinovi a Josefu Studeníkovi udělilo Okresní sdružení hasičů Čestné uznání.  
Medaili Za věrnost k šedesátiletému členství v řadách hasičského sboru obdrželi Otto Durďák a František Kundrata - 
oba jsou členy sboru od jeho založení. 
Dalších sedm členů sboru – Jan Janota, Jaroslav Hrubý, Vladimír Raška, Zdeněk Skočovský, Lubomír Stejskal, Jaro-
slav Ševčík a Josef Štefaník - dostalo medaili Za věrnost ke čtyřicetiletému členství ve sboru.  
Součástí oslav bylo odpolední předvedení staré ruční stříkačky, jejíž zprovoznění se neobešlo bez malých technic-
kých problémů. I tak se však stala prostředkem k soutěžení dětí v zásahu cíle proudem vody. Večer pokračovaly 
oslavy vystoupením skupiny Skaláci, při kterém se mohli přítomní přiučit některým tancům ve stylu country a 
v přestávkách se posilnit uzenou kýtou opékanou na rožni. Příjemným a milým překvapením byla návštěva hejtmana 
Zlínského kraje Libora Lukáše na večerní oslavě. 
 

 
Hostětští hasiči spolu s bratry z okolních sborů 

Popřejme našim hasičům hodně úspěchů na poli soutěžním, hodně umu a šikovnosti při opravách a údržbě jejich 
techniky a také toho, aby dorůstající generace vzala za svůj hned první bod z hasičského desatera: „Nehledej 
v dobrovolném svazku hasičském ni zisku, ni slávy, nýbrž jen povinnosti bratrské pomoci v neštěstí.“ A všem obča-
nům Hostětína pak přejme, aby všechny výjezdy našich hasičů byly pouze za účelem cvičení či soutěží. 

red 
 
 
 
Zprávy z radnice 
Z jednání zastupitelstva obce dne 5. srpna 2005 
Zastupitelstvo obce Hostětín schvaluje: 
● Dělení pozemků pro schválenou směnu pozemků pozemků obce Hostětín s panem Radomírem Durďákem. 

Z pozemku stavební plocha parc. č. 60 oddělení 11 m2 na samostatný pozemek parc. č. 1280 ostatní plocha. 
Z pozemku parc. č. 1266/1 oddělení části na dva nové pozemky - p. č. 1266/14 o výměře 74 m2 a p. č. 1266/15 
o výměře 25 m2 ostatní plochy. 

● Finanční příspěvek pro Sbor dobrovolných hasičů Hostětín ve výši 10 000 Kč. 
● Příští jednání obecního zastupitelstva se uskuteční ve čtvrtek 13. 10. 2005. 
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Nová výpůjční doba v knihovně 
Od 1. září mohou zájemci o služby místní knihovny využívat rozšířené provozní doby. Nově bude knihovna otevřena  
v úterý v době od  17.00 do 18.30 hodin. Páteční výpůjční doba od 17.00 do 18.30 hodin zůstává zachována. Přijďte 
si vypůjčit něco zajímavého na čtení či využít připojení k internetu. 
Na všechny zájemce o služby knihovny se těší Vaše knihovnice 

Renata Bolečková 
 

Začátek prázdnin 
V úterý 4. července uspořádaly členky místní organizace 
Českého červeného kříže (ČCK) oslavu Dne dětí a také 
začátku prázdnin v podobě soutěžního odpoledne. Děti 
přišly i s maminkami a v připravených soutěžích předvádě-
ly své vědomosti i zručnost. Soutěžilo se například 
v zatloukání hřebíků či navlékání korálků, v přenášení vo-
dy či rychlostní jízdě s kolečkem. Pro soutěžící byly při-
praveny sladké odměny a občerstvení, o které se podělili i 
s přihlížejícími. 

 

eda 
 
 
 
 
 
 

Vycházka na ukončení prázdnin 
Také konec prázdnin bylo zapotřebí nějak oslavit. Proto uspořádala místní organizace ČČK v neděli 4. září pro děti 
vycházku kolem soch s táborákem na konci putování – ať ten konec prázdnin stojí za to! 
Počasí nám přálo a tak jsme vyrazili do terénu. Prohlédli jsme si sochy Jahody, Krávy, Strážce a Koček. U každé so-
chy děti zodpovídaly otázky o přírodě. Během putování děti našly spoustu bedel a různých jiných hříbků. Od Koček 
jsme se vydali k Prameni, kde na nás už čekal hořící táborák a děti si s chutí opekly špekáčky. Poté ještě vyčistily 
studánku u Pramene. Poslední etapou našeho putování byla cesta do dědiny: sešli jsme ke Skřítkům, kde jsme udělali 
závěrečné foto. Byla to pěkná vycházka a všem se líbila. Už se těšíme na další.  krb 
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Naše cesta na Pěňažnou 
Předposlední prázdninovou sobotu, 20. srpna, se konalo na Peňažné česko - slovenské setkání. Domluvili jsme se 
s rodiči, že si uděláme výlet a půjdeme se tam podívat. Aby naše malá Anežka ušla trasu, jeli jsme autem k pomníku 
„Letecké srdce“ nad Šanovem a odtud už jsme pěšky vyrazili směrem na „Konce“. Byla to hezká procházka lesem. 
Na Koncích jsme si trochu odpočinuli a posilnili se. Také jsme se zapsali do deníčku na stromě. Dál jsme vyrazili po 
červené značce na „Peňažnů.“ Během cesty nám Anežka počítala hraniční kameny. Na každý si sedla, rozhlédla se a 
zvolala: „Tam je další!“ a utíkala napřed.  
Když jsme došli na Pěňažnou, byla tam spousta lidí z okolních vesnic z Česka i Slovenska. K poslechu i k tanci hrála 
skupina Chabovienka. Probíhaly tam také různé soutěže jako třeba v přetahování lana. V dětské kategorii jsme se 
také zúčastnili, ale nevyhráli jsme. Koupili jsme si tam drobné dárky, řádně jsme se nasvačili a vydali jsme se 
na cestu zpět. Obdivovali jsme, že naše malá sestřička šlapala celou cestu a ještě měla dobrou náladu. Tato vycházka 
se nám velmi líbila a už se těšíme na příští rok, až si ji zopakujeme. Katka Bolečková 
 
Domorodá krasavice 

Oblast kolem Hostětína jsem navštívil poprvé v loňském roce. Je to pro 
mě trochu z ruky, mám to sem z Prahy stovky kilometrů, ale navzdory 
tomu těchto cest nelituji. Loňské i letošní úlovky stály za to.  

 

Zatímco obecně strašáků ubývá, myslím těch, co vypadají jako my, 
v Hostětíně je tomu – zaplaťpámbu - naopak. Setkání to byla zajímavá a 
cenná. Za jedenáct let, co strašáky fotograficko-sociologicky pozoruju, 
jsem například jen velmi vzácně narazil na strašáky ve vedlejších rolích 
exotických bytostí. 
Počátkem srpna jsem se ale setkal jen kousek za hostětínskou moštárnou 
s úžasnou domorodou ženou. Úplně jsem se téhle nahoře obnažené krás-
ky lekl. Stála tam tak samozřejmě, že jsem si nakonec troufl ji vyfotit. 
Tímto děkuji mně neznámému strašáckému mistrovi. Určitě nebude chy-
bět na mé prosincové výstavě v pražské galerii Paměť, na kterou vás tím-
to srdečně zvu. 
Budu samozřejmě rád, stanete-li se členy mého týmu strašáckých infor-
mátorů a pomůžete mi objevit další strašácké skvosty v této čarovně 
krásné oblasti Bílých Karpat.  
 
Rudolf Šmíd, kontakt: rudolfsmid@volny.cz 
 
 
 

Koho si pustíme do domu 
Lidová písnička vyprávějící o tom, že „bejvávalo dobře“, má v mnohém pravdu. Nejen proto, že vlastně všichni 
(bez rozdílu věku) jsme pamětníky časů, kdy nám bývalo lépe – třeba jenom tím, že jsme bývali mladší a nastupující 
neduhy patřící k pokročilejšímu věku nám tehdy ještě bývaly pro smích, ale také třeba tím, že jsme ještě nemuseli 
chodit do práce nebo do školy… Zkrátka každý máme to své, kdy bejvávalo dobře. 
Bývalo však lépe i mezi lidmi. Ne snad, že by se mezi nimi nevyskytovali různí podvodníčci a vykukové, ale také 
velcí podvodníci a darebáci – to bylo jistě stejné, jako dnes. Jenom si snad dříve lidé nebyli vzájemně tak lhostejní 
jako dnes a více si všímali jeden druhého. Zejména na vsích se lidé znávali téměř důvěrně a bývalo běžným zvykem 
dávat klíč pod rohožku či do jiných „důmyslných“ skrýší, o kterých většinou všichni sousedé věděli a přece toho ne-
zneužili. A když se objevil někdo cizí, všichni o něm věděli a nespustili z něj oka. 
Pokrok přináší nejen dobré věci, ale také nešvary. Co chvíli se ve městech, ale i na dědinách objevují prodejci či ná-
kupčí čehokoliv: jednou vykupují staré skříňky, podruhé vám chtějí prodat dalekohled s nočním viděním za dvě 
stovky, příště zaručeně originální soupravu nožů Solingen za stopadesát korun a jindy nabízejí úžasné zdravotní de-
ky, bez kterých nemůžete dále být, ačkoliv jste bez nich dosud žili celkem spokojeně. Někdy mohou mít tito lidé po-
ctivé úmysly, ale většinou je jejich cílem úplně jiný výdělek, než provize z obchodu. Mnohdy je totiž onen obchod 
pouze záminkou k tomu, aby se dostali do domu či do bytu. Natřepávají své prapodivné zboží, huba jim jede jako 
kolovrat a jen co pozornost domácích, většinou starších lidí – ti jsou totiž v těchto případech nejčastěji oslovovanými 
- trochu ochabne, dokáží bleskurychle najít doma uložené peníze či jiné cennosti. V tu chvíli představení – nic jiného 
než tyjátr to skutečně není – rychle končí a nezvaní hosté opouštějí scénu. Oni už totiž mají vyděláno. 
Před několika týdny působila i v našem okolí skupinka nenechavců: dvojice žen snědé pleti společně se svým řidi-
čem. Proto byly místním rozhlasem občané varováni před jejich působením. Příště však mohou začít se svým podni-

strana 4 hosť do domu | 2/2005 

mailto:rudolfsmid@volny.cz


káním právě v Hostětíně a nikdo nás varovat nebude. Smiřme se s tím, že je konec bezstarostnému větrání okny i 
dveřmi bez dozoru. Je konec klíčům pod rohožkou či za květináčem. Naučme se zamykat dveře od domu, i když 
jdeme jenom na dvůr či na zahrádku. Možná, že budeme všichni časem chodit s klíčem na krku, jako chodívají děti 
z městských sídlišť. Asi to nebude ideální situace, ale bude to pořád lepší, než když nám nehlášená návštěva doma 
uklidí podle svých představ. Náš majetek si zasluhuje naši pozornost, nezapomínejme na to! zdk 
 
Jablečná slavnost 
Srdečně zveme na Jablečnou slavnost, která se letos koná v neděli 25. září. Podrobnější informace o programu na-
leznete inzerátu za tímto článkem. Mimo tradičních atrakcí a lákadel si dovolíme zdůraznit soutěž „Jablečná spirála“, 
při které budou návštěvníci Jablečné slavnosti skládat společně z přinesených jablek co nejdelšího jablečného „ha-
da“! 
Odpoledne budou na výletišti znít lidové písničky v netradičním pojetí vsetínského muzikanta Františka Segrada za 
doprovodu skupiny Veselá bída. Slavnost rovněž zpestří tombola, ve které se bude soutěžit o moučníky hostětínských 
hospodyň a tři letenky do balónu. Kolem sedmnácté hodiny slavnost ukončí právě vzlet horkovzdušného balónu 
s výherci tomboly. 
Tradičně si také dovolujeme Vás požádat o pomoc při přípravě slavnosti: 
Krásným zvykem při jablečné slavnosti je přehlídka moučníků. I letos Vás prosíme o připravení jablečných koláčů, 
bábovek, závinů, řezů a dalších dobrot. Přehlídka moučníků začne v neděli v 11 hodin v zasedací místnosti obecního 
úřadu a potrvá do 14 hodin. Poté budou moučníky vydraženy v tombole. 
 
Praktické informace: 
Pro co nejméně komplikovaný a příjemný průběh přehlídky i následné toboly by bylo dobré, kdybyste moučníky na-
krájeli na přiměřené dílky a umístili je na papírové tácky, které budou v dostatečném předstihu k vyzvednutí 
v obchodě paní Machů.  
Za každou přinesenou dávku přispějeme částkou 50 Kč. 
Jelikož je o recepty jablečných dobrot velký zájem, dodejte je, prosím, předem – nejlépe do pátku 23. září opět 
do obchodu. Recepty přichystáme ve větším množství tak, aby si je při přehlídce zájemci mohli odnést s sebou. 

Věrka Pospíšilíková 
 
 

 
Neděle 25. září 2005 

od 11 do 18 hodin  
 

Program: 
Soutěž "Jablečná spirála" 

aneb vezměte s sebou 
aspoň tři jablka 

Koncert Františka Segrada 
a kapely Veselá bída  

od 15.30 hod. 

Vyhlídkový let balónem  
start v 17.00 hod. 

Přehlídka jablečných moučníků 
a regionálních odrůd ovoce 

Jarmark místních produktů a řemesel 
Vystoupení folklórních souborů 

 

Prohlídka moštárny 
a sušárny ovoce s ochutnávkou 

Bohatý program pro děti 
Lákavá tombola o letenky do balónu 

 
Pořádá Občanské sdružení Tradice Bílých Karpat  ve spolupráci s obcí Hostětín.  

 
Za podpory 
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Co se stalo v našem okolí? 
V Šanově byla otevřena nekuřácká restaurace Podhajka. Prý nemá nouzi o návštěvníky. 

V pátek 19. srpna přijela do Šanova kolona historických vozidel. Kolona aut se vydala k pomníku Letecké srdce.  

V neděli 28. srpna navštívil u příležitosti 61. výročí letecké bitvy nad moravsko-slovenským pomezím muzeum le-
tecké bitvy v Šanově Joseph Owsianik, který byl členem posádky amerického bombardéru B-17G, který havaroval 
mezi Přečkovicemi a Rudicemi v roce 1944. 

V sobotu 20. srpna se na Peňažné konal V. ročník Mezinárodního česko-slovenského setkání. Počasí se vydařilo, 
návštěvníků bylo hojně a přímo na hranici byla zástupci obcí Rokytnice a Horná Súča podepsána smlouva o vzájem-
né spolupráci v oblasti kultury, školství, sportu a rozvoje ekonomické spolupráce. Setkání se kromě jiných zúčastnil 
také hejtman Zlínského kraje Libor Lukáš, generální konzul SR v ČR ing. Nejeschleba, poslanec parlamentu ČR 
ing. Plachý a starostové okolních obcí. 

V sobotu 3. září se konala závěrečná akce letošního Kulturního léta v Rokytnici. Na místním krytém výletišti se 
uskutečnilo dlouho očekávané vystoupení souboru Hradišťan a přilákalo diváky ze širokého okolí. Spokojenost 
s vystoupením Hradišťanu dávali najevo dlouhotrvajícím potleskem. Hradišťan posléze vystřídala hudební skupina 
Horsus z Hornej Súče, která hrála k tanci i poslechu. 

 
Kam vede modrá značka? 
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Hostětín doposud stál mimo napojení na značené turistické trasy, které spravuje Klub 
českých turistů. Během léta jste si určitě všimli nové modré značky přímo v obci. Jde o 
tzv. místní značení, tedy turistickou značku, která z hlavní trasy odbočuje. Cílem této 
modré „odbočky“, která začíná na červené hraniční značce Na Koncoch, je naše 
vlaková zastávka. Turisté mají tak možnost bez bloudění dorazit na přes šanovskou 
Klenůvku k vlakovému spojení. Pokud po cestě zatouží rozhlédnout se po okolí či 
prohlédnout si naše sochy, musí se zatím jen „toulat“. V orientaci jim sice napomůže 
trasa – tzv. „jižní“, která začíná u Skřítků a propojuje sochy v lesích nad obcí (Strážci 
Kočičího hradu, Strážce, Jahodisko, Pramen). Žluté písmeno „J“ obětavě v terénu loni 
vyznačili Jarek Boleček a Robert Janota. Zbývající sochy na propojení značkou zatím 
čekají. 

 
ram 

 
 

Zájezd do Polska 
Český červený kříž pořádá ve středu 28.9. zájezd do Polska. 
Odjezd je v 4.30 od obecního úřadu. Cena zájezdu je pro členky a členy Červeného kříže 150 Kč, pro ostatní 200 Kč. 
Přihlaste se nejpozději do středy 21.9. v obchodě u paní Machů. 
 
Kulturní pozvánky 
Meditativní obrazy  
Pátek 23.9.2005 od 17:00 hodin na Obecním úřadě v Pitíně. 
Výstava obrazů pátera Stanislava Weigla. Od 3.10. pak bude tato výstava přenesena do Bojkovic. 
 
Hudební podzim v Bojkovicích 2005 
Neděle 2.10.2005 od 16:00 hodin v Kulturním domě v Bojkovicích. 
2. ročník setkání učitelů, žáků a přátel Základní umělecké školy v Bojkovicích. 
 
Hudební hostina hraběnky Haugwitzové 
Sobota 15.10.2005 od 18:00 hodin v Kulturním domě v Bojkovicích. 
IX. ročník Hudební hostiny hraběnky Haugwitzové (HHHH) - tentokrát s pěveckými sbory. 
Vystoupí: NOTABENE – Bojkovice, POLOJASNO – Slavičín a Svatý Pluk - Uh. Hradiště 
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